
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  1162/Registro Generale N.  99/Registro di Settore

del  10/12/2018 del  10/12/2018

Oggetto: REDAZIONE DEL SERVIZIO DI VERIFICA, AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D. LGS.
N. 50/2016,  DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DAL TITOLO "IL SISTEMA
DELLE PIAZZE - STRALCIO 2 VIA REGINA SFORZA/VIA CARONE: SAGRATO
DELLA CHIESA MADRE DEL SS. SALVATORE.LIQUIDAZIONE A SALDO DELLA
FATTURA  N.  FPA518  del  05/12/2018  ALL'ING.  MARCELLO  CACCIALUPI.
IMPORTO EURO 2.749,05 (oneri previdenziali e iva inclusi).CUP: E87B18000110004
CIG: ZB925B1173

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 10/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI 

 l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai 

Responsabili di posizione organizzativa; 

 

VISTA 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è stato approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente; 

 la deliberazione C.C. n. 22 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2018/2020; 

 la deliberazione C.C. n. 21 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 

2018/2020; 

 la deliberazione G.C. n. 152 del 28/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more 

dell'approvazione del bilancio e.f. 2018/2020, è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del Piano 

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2018/2020; 

 

VISTO il decreto del Sindaco, n. 11 del 31/10/2018, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si è 

proceduto alla nomina del sottoscritto quale responsabile del settore di cui in intestazione per l'esercizio 

2018; 

 

PREMESSO  

 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 91 del 20/07/2017 l'Amministrazione Comunale ha 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all'art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 dal 

titolo "Il Sistema delle Piazze"; 

 che il progetto dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE”, per la riqualificazione del centro 

storico, è caratterizzato dalla presenza di tre stralci funzionali così individuati: 

 stralcio n. 1: Piazza Gramsci, vico D’alba; 

 stralcio n. 2: via Regina Sforza ang. Via Carone; 

 stralcio n. 3: via Pappacoda, via Sant’Antonio;  

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 5 luglio 2018 e’ stato approvato il progetto 

definitivo ed e’ stato demandato al Settore Assetto del Territorio il compito di elaborare il 

progetto esecutivo relativo allo stralcio n. 2 - via Regina Sforza/via Carone: “Sagrato della Chiesa 

Matrice del SS. Salvatore”; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 20/11/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo  relativo allo stralcio n. 2 - via Regina Sforza/via Carone: “Sagrato della Chiesa 

Matrice del SS. Salvatore”, elaborato dal Capo Settore Assetto del Territorio del Comune di 

Capurso, Arch. Riccardo Lorusso, con l'ausilio del Capo Settore Lavori Pubblici del Comune di 

Capurso, Ing. Giovanni Resta, per quanto concerne la parte impiantistica, e dell’Ing. Marco 

Dellino, nominato con la precitata determinazione n. 1002/RG – 84RS del 26/10/2018, per la 

parte specialistica strutturale; 

 



CONSIDERATO che per poter procedere alla successiva fase di individuazione dell'operatore 

economico attraverso una procedura di gara per l'affidamento dei lavori, si è provveduto ad eseguire la 

verifica preventiva della progettazione esecutiva, ai sensi di quanto disposto dall'art. 26 del D. Lgs. n. 

50/2016;  

 

PRECISATO 
 che sia la funzione di RUP che quello di progettazione esecutiva dell’ intervento di che trattasi è 

stata affidata all’arch. Riccardo Lorusso, Capo Settore Assetto del Territorio e che pertanto, ai 

sensi di quanto prescritto dall’art. 26, co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 lo svolgimento dell’attività di 

verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto dell’attività di 

progettazione; 

 che, quindi, sotto la soglia del milione di euro, il RUP può svolgere le funzioni di verifica 

preventiva del progetto unicamente nei casi in cui non abbia svolto le funzioni di progettista; 

 che, ai sensi delle Linee Guida n. 1 dell'ANAC di attuazione del D.Lgs del 18/04/2016 n.50, 

sezione VII, recanti“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria”,  approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n.973 del 14 settembre 2016 

e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018, 

nei casi di incompatibilità tra le funzioni di RUP e quelle di verifica della progettazione, come 

quello di che trattasi, l’attività di verifica preventiva può essere affidata all’esterno qualora gli 

Uffici Tecnici della Stazione Appaltante non siano dotati di un sistema interno di controllo della 

qualità; 

 che gli Uffici Tecnici del Comune di Capurso - Stazione Appaltante - non sono dotati di un 

sistema interno di controllo della qualità e ritenuto opportuno affidare all’esterno - secondo le 

indicazioni di cui alle Linee Guida ANAC n. 1, Sezione VII - l’incarico di verifica della 

progettazione esecutiva dal titolo “il sistema delle piazze - stralcio 2 via Regina Sforza/via 

Carone: Sagrato della Chiesa Madre del SS.mo Salvatore” con la procedura di cui all’art. 36, 

co.2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 previa indagine di mercato preliminare;  

 

ATTESO 

 che con Determinazione a contrarre del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1025RG - 86RS del 

12/11/2018 si è proceduto a dare avvio, in ottemperanza a quanto disposto dall' art. 26 del D. Lgs. 

n. 50/2016, all' affidamento del servizio di verifica della progettazione esecutiva dal titolo “Il 

sistema delle piazze - stralcio 2 via Regina Sforza/via Carone: Sagrato della Chiesa Madre del SS. 

Salvatore” con la procedura di cui all’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il 

criterio del minor prezzo, determinato in seguito all’acquisizione di più offerte tramite 

pubblicazione di una manifestazione di interesse;  

 che con Determinazione a contrarre del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1025RG - 86RS del 

12/11/2018 si è provveduto ad approvare la seguente documentazione: 

a) calcolo della parcella ai sensi del DM 17/06/2016; 

b) manifestazione d'interesse a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che 

regolano il servizio; 

c) MOD. A - istanza di ammissione; 

d) MOD. B - offerta economica; 

ai fini dell'espletamento dell'indagine di mercato per l'affidamento del servizio;  

 che, esperita la valutazione delle offerte pervenute con la precitata pubblicazione della 

manifestazione di interesse, con Determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 

1068RG - 89RS del 21/11/2018 è stato affidato l'incarico per la verifica del progetto esecutivo 

all'Ing. Marcello Caccialupi domiciliato in Novara alla Strada Fontana, 1, (c.f. 



CCCMCL71P26F952K – P.IVA 01682850035), regolarmente iscritto all'Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Novara al n. 1612, per un importo pari a € 2.166,65 oneri previdenziali e iva 

esclusa;  

 che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 par. 4.2.2, trattandosi di servizio di 

importo fino a 5.000,00 euro: 

a) è stato possibile procedere alla stipula del contratto con la sottoscrizione per accettazione 

da parte dell’operatore economico, secondo le forme previste dall’art. 32, c. 14 del 

Codice, della determinazione a contrarre del Capo Settore Assetto del Territorio n. 

1068RG - 89RS del 21/11/2018 firmata digitalmente dal RUP e dal professionista 

incaricato in atti al prot. n. 24927 del 22/11/2018; 

b) è stata resa dal professionista incaricato l' autodichiarazione in merito al possesso dei 

requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in atti al prot. n. 24324 del 

15/11/201/8 secondo il modello DGUE; 

c) è stato consultato il Casellario ANAC ove non risultano individuate annotazioni per il 

codice fiscale del soggetto interessato; 

d) è stato acquisito il DURC rilasciato dall’INARCASSA in atti al prot. n. 24796 del 

21/11/2018; 

e) è stato previsto nella succitata determinazione a contrarre che in caso di successivo 

accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti, si sarebbe proceduto alla 

risoluzione del contratto e al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché 

all’applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto; 

 

 DATO ATTO 

 che sono state eseguite le dovute verifiche relative al possesso, da parte dell'OE, dei requisiti di 

carattere generale desumibili dall'articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a riscontro della 

dichiarazione autocertificata presentata dal dott. ing. Marcello Caccialupi domiciliato in Novara 

alla Strada Fontana, 1, (c.f. CCCMCL71P26F952K – P.IVA 01682850035), regolarmente 

iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Novara al n. 1612; 

 che il precitato professionista è in possesso del Certificato di Qualità conforme alla UNI EN ISO 

9001:2015 rilasciato da SAI Global Italia all'Ing. Marcello Caccialupi, con scadenza 26/07/2020;  

 

RILEVATO 

che il dott. ing. Marcello Caccialupi domiciliato in Novara alla Strada Fontana, 1, (c.f. 

CCCMCL71P26F952K – P.IVA 01682850035), regolarmente iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Novara al n. 1612 durante la procedura di verifica della progettazione esecutiva, ha 

trasmesso le seguenti schede di valutazione: 

• scheda di controllo n. 1 in atti al prot. n. 25015 del 23/11/2018 relativa alla valutazione 

generale della documentazione di progetto; 

• scheda di controllo n. 2 in atti al prot. n. 25153 del 26/11/2018 relativa alla valutazione 

della documentazione di progetto architettonico e impiantistico; 

• scheda di controllo n. 3 in atti al prot. n. 25164 del 27/11/2018 relativa alla valutazione 

della documentazione economica e contrattuale; 

• scheda di controllo n. 4 in atti al prot. n. 25247 del 27/11/2018 relativa alla valutazione del 

piano di sicurezza e coordinamento; 

• scheda di controllo n. 5 in atti al prot. n. 25309 del 28/11/2018 relativa alla valutazione del 

progetto strutturale; 



 che, sulla base di quanto rilevato dal soggetto verificatore nelle summenzionate schede di 

controllo, i progettisti hanno provveduto ad aggiornare gli elaborati scritto - grafici del progetto 

esecutivo, ove ritenuto pertinente, e a trasmettere le controdeduzioni rispetto alle suddette schede, 

come di seguito riportato: 

• scheda di controllo n. 1 con nota in atti al prot. n. 25040 del 23/11/2018; 

• scheda di controllo n. 2 - 3 - 4 - 5 con nota in atti al prot. n. 25584 del 30/11/2018; 

 che il summenzionato professionista incaricato ha trasmesso il rapporto conclusivo di verifica 

della progettazione esecutiva con i relativi esiti, costituito dalla sintesi finale delle attività di 

controllo corredata dalle schede di valutazione complete in ogni parte, in atti al prot. n. 25913 del 

05/12/2018;  

 

VISTO 

 la fattura elettronica n. FPA1518 del 05/12/2018, in atti al prot. n. 26130 del 06/12/2018, 

presentata dal dott. ing. Marcello Caccialupi a saldo della prestazione professionale eseguita di 

verifica della progettazione esecutiva dal titolo “Il sistema delle piazze - stralcio 2 via Regina 

Sforza/via Carone: Sagrato della Chiesa Madre del SS. Salvatore”, con i relativi esiti, costituito 

dalla sintesi finale delle attività di controllo corredata dalle schede di valutazione, per un importo 

complessivo pari a € 2.749,05 compresi iva e oneri previdenziali (di cui € 2.166,65 imponibile, € 

86,67 per cassa previdenziale ed € 495,73 per iva 22%); 

 il parere di congruità del servizio effettuato rispetto all'incarico affidato annotato dal RUP in data 

07/12/2018 a margine della fattura elettronica n. FPA1518 del 05/12/2018, in atti al prot. n. 26130 

del 06/12/2018, presentata dal dott. ing. Marcello Caccialupi; 

 il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA prot. n. 1574832.07-12-2018 in 

atti del Comune di Capurso al prot. n. 26214 del 07/12/2018; 

 la comunicazione inviata dal dott. ing. Marcello Caccialupi in merito agli adempimenti di cui alla 

Legge n. 136/2010 in atti al prot. n. 24927 del 22/11/2018; 

 

DATO ATTO  
 che la spesa complessiva di € 2.749,05 (IVA e oneri previdenziali compresi) è stata impegnata 

giusta determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1068/RG – 89/RS del 21/11/2018 

con imputazione all’ Intervento 1.01.06.03 - Miss. 1 - Prog. 6 - P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 

17500 - Spese per “Studi, indagini, progettazioni, direzione lavori e collaudi tecnici” - Imp. n. 

703/2018 dell'esercizio finanziario 2018; 

 

 D E T E R M I N A 
 

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo; 

 

3. Di liquidare e pagare, mediante bonifico bancario su IBAN IT82L0569610100000003157X60, 

l’importo di € 2.315,72 di cui alla fattura elettronica n. FPA1518 del 05/12/2018, in atti al prot. n. 

26130 del 06/12/2018, presentata dal dott. ing. Marcello Caccialupi a saldo della prestazione 

professionale eseguita di verifica della progettazione esecutiva dal titolo “Il sistema delle piazze - 

stralcio 2 via Regina Sforza/via Carone: Sagrato della Chiesa Madre del SS. Salvatore”, con i relativi 

esiti, costituito dalla sintesi finale delle attività di controllo corredata dalle schede di valutazione, 

quale compenso (onorario + oneri previdenziali contr. INARCASSA 4% pari a € 87,67 + iva 22% 

pari a € 495,73), al netto della ritenuta di acconto del 20% sull’onorario (pari a € 433,33), con 

imputazione all’Intervento 1.01.06.03 - Miss. 1 - Prog. 6 - P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 17500 - Spese 



per “Studi, indagini, progettazioni, direzione lavori e collaudi tecnici” - Imp. n. 703/2018 

dell'esercizio finanziario 2018; 

 

4. Di liquidare e pagare l’importo di € 433,33 di cui alla fattura elettronica n. FPA1518 del 05/12/2018, 

in atti al prot. n. 26130 del 06/12/2018, presentata dal dott. ing. Marcello Caccialupi a saldo della 

prestazione professionale eseguita di verifica della progettazione esecutiva dal titolo “Il sistema delle 

piazze - stralcio 2 via Regina Sforza/via Carone: Sagrato della Chiesa Madre del SS. Salvatore”, con 

i relativi esiti, costituito dalla sintesi finale delle attività di controllo corredata dalle schede di 

valutazione, a favore dell’Erario, quale ritenuta d’acconto pari al 20% dell’onorario, con imputazione 

all’Intervento 1.01.06.03 - Miss. 1 - Prog. 6 - P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 17500 - Spese per “Studi, 

indagini, progettazioni, direzione lavori e collaudi tecnici” - Imp. n. 703/2018 dell'esercizio 

finanziario 2018; 

 

5. Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto 

di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. n.267/2000; 

 

6. Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile: 

• la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 

• la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 

33/2013; 

• la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 

2 della Legge 190/2012 

 

 

IL CAPO SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

     Arch. Riccardo LORUSSO 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  1162/Registro Generale N.  99/Registro del Servizio

del  10/12/2018 del  10/12/2018

Oggetto: REDAZIONE DEL SERVIZIO DI VERIFICA, AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D. LGS.
N. 50/2016,  DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DAL TITOLO "IL SISTEMA
DELLE PIAZZE - STRALCIO 2 VIA REGINA SFORZA/VIA CARONE: SAGRATO
DELLA CHIESA MADRE DEL SS. SALVATORE.LIQUIDAZIONE A SALDO DELLA
FATTURA  N.  FPA518  del  05/12/2018  ALL'ING.  MARCELLO  CACCIALUPI.
IMPORTO EURO 2.749,05 (oneri previdenziali e iva inclusi).CUP: E87B18000110004
CIG: ZB925B1173

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  10/12/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 10/12/2018
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


